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Abstrakt

Diplomová práce poskytuje komplexní pohled na problematiku

mezinárodních únosů dětí, za pomoci komparace a analýzy. Úvod práce je

věnován pojetí mezinárodního únosu z pohledu občanskoprávního. Dále je zde

nastíněn historický vývoj této problematiky. Druhá kapitola je věnována výkladu

základních pojmů souvisejících s mezinárodním únosem dítěte. Především se

jedná o výklad pojmu dítě, co je obvyklým bydlištěm dítěte, co je mezinárodní

únos, jaká je podstata a rozsah práva péče o dítě, jaký je účel ústředního orgánu,

styčného soudce a Zprostředkovatele Evropského parlamentu. Třetí kapitola se

zabývá základními principy a zásadami, které se uplatňují v řízení o navrácení

dítěte. Těmito zásadami jsou rovnost subjektů, minimalizace zásahu státu do

rodiny, respektování a priorita nejlepšího zájmu dítěte a rychlost řízení. Čtvrtá

kapitola je věnována mezinárodním smlouvám, které jsou základním pramenem

pro řízení o navrácení dítěte: Úmluva o právech dítěte, Haagská úmluva o

občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí a Úmluva o pravomoci

orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské

zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí. Součástí kapitoly je také vztah

muslimských zemí s mezinárodním únosem dítěte. Pátá kapitola je věnována

základním pramenům, upravující mezinárodní únosy dětí v rámci EU: Listina

základních práv EU, nařízení Rady č. 2201/2003 o příslušnosti a uznávání a

výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti

(Brusel IIa) a Evropská úmluva o uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově dětí a

obnovení výchovy dětí z roku 1980. Šestá kapitola se zabývá problematikou

mezinárodních únosů dětí v České republice, upravenými zákonem č. 292/2013

Sb., o zvláštních řízeních soudních. Následně jsou ustanovení zákona

demonstrována na případu Maria Galipeau. Poslední kapitolu tvoří závěr, který je

prostorem pro shrnutí a zamyšlení nad danou problematikou.

Abstract

The thesis provides a comprehensive look at the issue of international

child abduction, with the help of comparison and analysis. Introduction the thesis

is devoted to the concept of international abduction from the point of view of the

civil. Furthermore, there is outlined the historical development of this issue. The

second chapter is devoted to the explanation of the basic concepts related to the

international abduction of the child. In particular, the interpretation of the concept

of the child, what is the habitual residence of the child, what is the international

hijack, what is the nature and extent of the rights of the child custody, what is the

purpose of the central authority, the liaison judge and the Intermediary of the

European parliament. The third chapter deals with the basic principles and

guidelines, which shall apply in proceedings for the return of the child. These

principles are the equality operators, the minimization of state intervention into

families, respect for and the priority of the best interests of the child and the speed

of the procedure. The fourth chapter is devoted to international treaties, which are

the principal source for the management of the return of the child: the Convention

on the rights of the child, the Hague convention on the civil aspects of

international child abduction and the Convention on jurisdiction, applicable law,

recognition, enforcement and cooperation in respect of parental responsibility and

measures for the protection of children. Part of the chapter is also the relationship

of muslim countries with the international kidnapping of the child. The fifth

chapter is devoted to the primary sources, concerning the international child

abduction within the EU: the Charter of fundamental rights of the EU, Council

regulation no 2201/2003 concerning jurisdiction and the recognition and

enforcement of judgments in matrimonial matters and in matters of parental

responsibility (Brussels IIa regulation), and the European convention on the

recognition and enforcement of decisions concerning custody of children and on

restoration of custody of children of 1980. The sixth chapter deals with the issue

of international child abduction in the Czech republic, governed by law no

292/2013 Coll., of special proceedings of court. Subsequently, the provisions of

the act demonstrated on the case of Maria Galipeau. The last chapter forms the

conclusion, which is a space for summary and reflection on the issues.

Seznam použitých zkratek

Brusel II – nařízení Rady (ES) č. 1347/2000, o příslušnosti a uznávání a výkonu
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1. Úvod

Tématem diplomové práce jsou mezinárodní únosy dětí. Tato problematika se

stává čím dál tím citlivějším a aktuálnějším tématem. Diplomová práce se zabývá

pouze občanskoprávním hlediskem únosu dítěte.

Díky volným hranicím mohou lidé cestovat, pracovat či studovat za hranicemi

svého státu. Během tohoto pobytu se vytvářejí nové společenské vztahy a

přátelství, a často vzniká manželství či partnerský vztah mezi dvěma cizinci.

Manželství představuje vytvoření nové rodiny, jejíž součástí jsou také děti1.

Mezinárodním únosem dítěte, z občanskoprávního hlediska, je únos dítěte

jemu osobou známou, a to jeho rodičem. Často se jedná o případy, kdy manželství

skončí rozvodem. Dá se předpokládat, že po skončení manželství se bude chtít

jeden z manželů vrátit do své rodné země. Má tam svoji rodinu, přátele, zná jazyk

atd. Je logické, že rodič bude chtít své dítě vzít sebou. Pokud si však nevyžádá

souhlas druhého rodiče, může se dopustit mezinárodního únosu dítěte.

V některých případech bývají děti použity jako prostředek sobeckého zájmu

rodiče (únosce), který chce ublížit druhému rodiči, a proto unese dítě za hranice

státu. V těchto případech je zasaženo do práv několika osob najednou, ale

především do práv samotného dítěte2.

V České republice se mezinárodní únosy dětí dostaly více do podvědomí až po

roce 1989, kdy byly otevřeny hranice, a lidé mohli začít cestovat. Po vstupu do

Evropské unie roku 2004 a Schengenského prostoru se tato problematika stala

zásadním tématem ve společnosti.

Základním pramenem, který upravuje tuto problematiku, je Haagská úmluva o

občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980. Úmluva

upravuje především postupy pro navrácení dítěte do místa jeho obvyklého

bydliště. Dalšími významnými prameny jsou rozhodnutí Evropského soudu pro

lidská práva a Soudního dvora Evropské unie. Neméně důležitým pramenem jsou

právní předpisy, ať na vnitrostátní či mezinárodní úrovni, a komentáře k nim.

Diplomová práce je členěna do 7 kapitol. Po úvodu následuje kapitola, která

se zabývá základními teoretickými pojmy mezinárodních únosů dětí. Jedná se o

1 VESELÁ, Radomíra  HURBIŠ, František. Právní problematika mezinárodních únosů dětí:
(monografie). Kunovice: Evropský polytechnický institut, 2008, s. 7.
2 Tamtéž, s. 7–8.
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pojem dítě a jeho ochrana, místo obvyklého bydliště, právo péče o dítě,

mezinárodní únos, ústřední orgán, styčný soudce a Zprostředkovatel Evropského

parlamentu. Třetí kapitola je zaměřena na základní principy a zásady řízení ve

věcech mezinárodních únosů dětí. Základní zásadou celého civilního práva je

zásada rovnosti subjektů občanskoprávních vztahů. Dalšími významnými

zásadami jsou zásada minimalizace zásahu státu do soukromí rodiny a zásada

respektování a priority zájmu dítěte. Problematika mezinárodních únosů dětí je

upravena především mezinárodními smlouvami, proto je jim věnována další

kapitola. Jak bylo zmíněno výše, jedná se především o Haagskou úmluvu o

občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí a Úmluvu o pravomoci

orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské

zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí a Úmluvu o právech dítěte. V kapitole

páté je věnována pozornost mezinárodním únosům dětí v rámci Evropské unie,

především dle nařízení č. 2201/2003, o příslušnosti a uznávání a výkonu

rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti (dále

jen „Brusel IIa“). Dalšími smlouvami je Listina základních práv EU a Evropská

úmluva o uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově dětí a obnovení výchovy dětí

z roku 1980. Předposlední kapitola je věnována podrobně mezinárodním únosům

dětí na vnitrostátní úrovni, jejichž základním pramenem je zákon č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních. Následně jsou ustanovení tohoto zákona

demonstrována na případu Maria Galipeau.

Cílem mé práce je vytvořit komplexní pohled na problematiku mezinárodních


[…]


o zvláštních řízeních soudních. Část této kapitoly bylo věnováno porovnání starší

úpravy, která byla zakotvena v hlavě páté části třetí Občanského soudního řádu

s novou úpravou. Tuto kapitolu tvoří část teoretická, která podrobně rozebírá

postup navrácení dítěte do místa obvyklého bydliště dle ZZŘS a část praktická,

která je věnována případu Marii Galipeau, kterou její matka odvezla nečekaně

v roce 2015 z Kanady. Tento případ demonstruje aplikaci úpravy ZZŘS v praxi.

Dle názoru autorky práce je právní úprava navrácení dítěte dle ZZŘS

v souladu s mezinárodními smlouvami i s právem komunitárním, resp. unijním.

Přestože současná úprava navázala na úpravu obsaženou v Občanském soudním

řádu, došlo k výraznému pokroku, neboť řízení o navrácení dítěte není již
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považováno za řízení sporné, ale za zvláštní typ řízení, ve kterém převažují prvky

nesporného řízení. V této souvislosti došlo ke změně označení účastníků z žalobce

a žalovaného na navrhovatele a odpůrce. Touto změnou tak došlo k odstranění

nejasných otázek, které obsahovala dřívější úprava.

Přestože se autorka práce domnívá, že úprava jak na vnitrostátní, tak

mezinárodní úrovni je, až na drobnější chyby, vcelku dostatečná, jsou

mezinárodní únosy a řízení o navrácení „začarovaným kruhem“, neboť neexistuje

možnost jak tomuto problému zabránit, zvlášť v rámci Schengenského prostoru.

Autorka se obává, že v souvislosti s evropskou uprchlickou krizí, která probíhá

neustále již od roku 2015, dojde k značnému nárůstu mezinárodních únosů dětí a

to nejen v České republice, ale v celé Evropě. Značný problém lze spatřovat

především v tom, že se jedná ve většině případů o občany muslimských zemí, ve

kterých se uplatňuje právo šaría a tyto státy ve většině případů nerespektují

ustanovení Haagské úmluvy či jiné smlouvy. Problém je především v tom, že tyto

státy nelze žádnými prostředky potrestat či je donutit k dodržování mezinárodních

smluv. Jedinou prevencí, jak počty mezinárodních únosů dětí snížit, je dle názoru

autorky, zvýšit informovanost o dané problematice a možnost řešení dané situace,

zejména smírné řešení.

Diplomová práce poskytuje základní informace o postupu řízení o

navrácení dítěte do místa obvyklého bydliště a o základních právních

dokumentech či předpisech, které se aplikují na případy mezinárodních únosů

dětí. Autorka práce se domnívá, že cíl práce, který byl stanoven v úvodu, lze

považovat za splněný.
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jejich rodiči. Evropský parlament (http://www.europarl.europa.eu/ atyourservice/

http://www.umpod.cz/
http://www.umpod.cz/urad/
http://icv.vlada.cz/cz/tema/deklarace-prav-ditete-63749/tmplid-560/
http://www.viaiuris.cz/index.php?p=msg&id=45
http://www.viaiuris.cz/index.php?p
http://www.viaiuris.cz/index.php?p=msg&id=127
http://brno.idnes.cz/spor-cesky-s-kanadanem-o-dite-dgh-/brno%20zpravy.aspx?c=A160202%20151234_%20domaci_mav
http://brno.idnes.cz/spor-cesky-s-kanadanem-o-dite-dgh-/brno%20zpravy.aspx?c=A160202%20151234_%20domaci_mav
http://brno.idnes.cz/spor-cesky-s-kanadanem-o-dite-dgh-/brno%20zpravy.aspx?c=A160202%20151234_%20domaci_mav
http://www.lidovky.cz/proc-se-ma-dite-vratit-k-otci-do-kanady-citi-se-tam-doma-rozhodl-cesky-soud-1qq-/zpravy-domov.aspx?c=A150603_153844_ln_domov_jzl
http://www.lidovky.cz/proc-se-ma-dite-vratit-k-otci-do-kanady-citi-se-tam-doma-rozhodl-cesky-soud-1qq-/zpravy-domov.aspx?c=A150603_153844_ln_domov_jzl
http://www.lidovky.cz/proc-se-ma-dite-vratit-k-otci-do-kanady-citi-se-tam-doma-rozhodl-cesky-soud-1qq-/zpravy-domov.aspx?c=A150603_153844_ln_domov_jzl
http://www.lidovky.cz/rodicovsky-unos-neni-v-cesku-trestny-v-kanade-ano-upozornuje-kapitan-12y-/zpravy-domov.aspx?c=A150320_164717_ln_domov_jzl#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=ln_domov&utm_content=main
http://www.lidovky.cz/rodicovsky-unos-neni-v-cesku-trestny-v-kanade-ano-upozornuje-kapitan-12y-/zpravy-domov.aspx?c=A150320_164717_ln_domov_jzl#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=ln_domov&utm_content=main
http://www.lidovky.cz/rodicovsky-unos-neni-v-cesku-trestny-v-kanade-ano-upozornuje-kapitan-12y-/zpravy-domov.aspx?c=A150320_164717_ln_domov_jzl#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=ln_domov&utm_content=main
http://www.lidovky.cz/rodicovsky-unos-neni-v-cesku-trestny-v-kanade-ano-upozornuje-kapitan-12y-/zpravy-domov.aspx?c=A150320_164717_ln_domov_jzl#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=ln_domov&utm_content=main
http://www.europarl.europa.eu/
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cs/ 20150201PVL00040/ Zprost%C5%99edkovatel-prop%C5%99%C3%

ADpady-%C3%BAnos%C5%AF-d%C4%9Bt%C3%AD, 23. 11. 2015).