POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Monika Kupcová
Název diplomové práce: Mezinárodní únosy dětí
Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Práce je členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Autorka si dala za cíl vytvoření uceleného přehledu problematiky mezinárodních únosů dětí. Pro tyto účely definuje nejprve základní pojmy, na nichž poté staví svůj výklad. Tento obecný výklad je nutný, neboť v mezinárodním kontextu získávají relevantní právní pojmy poněkud jiné významy, než jak jsou obvykle chápány v tuzemském prostředí, viz např. pojem dítěte. Následuje výklad základních principů, které se při řešení mezinárodních únosů dětí uplatňují, důraz je položen na zájem a blaho dítěte. Nato se již autorka soustředí na konkrétní úpravu, nejprve v mezinárodních smlouvách, poté v přímo aplikovatelných v evropských normách a nakonec se zabývá řízením podle zákona o zvláštních řízeních soudních. Takto zvolená struktura odpovídá sledovanému tématu práce.</p>
2. Průměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a základní judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>V právní úpravě se autorka orientuje na odpovídající úrovni.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Diplomantka pracuje s dostupnou vnitrostátní judikaturou. Pro závěry práce je přínosný rovněž rozbor evropských rozhodnutí, jimiž bylo rozhodováno o předběžných otázkách ve vztahu k předmětné problematice.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka využívá poměrně široký rozsah domácí odborné literatury, na zahraniční literaturu se zaměřuje zřídka, což v některých případech nahrazuje tím, že relevantní informace vyhledává v elektronických zdrojích. Proti takovému postupu nelze nic namítat, pokud je pramen řádně citován včetně uvedení autora.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Objevují se některé překlepy (např. str. 53), nesprávné čárky (str. 54, 71), nesprávné skloňování (např. str. 48). Bylo by vhodné sjednotit používané názvy zákonů: Občanský soudní řád na straně jedné, ZZŘS na straně druhé. Z celkového hlediska formálních náležitostí lze však tyto výhrady považovat za méně významné. Rozsah práce je odpovídající požadavkům na diplomovou práci.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Práce představuje přehled zásadních otázek na poli mezinárodních únosů. Samozřejmě s ohledem na rozsah diplomových prací nelze tento přehled považovat za komplexní. Za přínosné hodnotím, že autorka dosažené závěry demonstruje na reálném případě z praxe.

8. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

1. V jakých rádech se pohybuje počet věcí, v nichž je v České republice ročně meritorně rozhodnuto ve věcech mezinárodních únosů dětí?

2. Je-li rozhodnutí soudu prvního stupně nařizující návrat dítěte předběžně vykonatelné, jak má být řešena situace, kdy je podáno odvolání, ale dítě je na základě rozsudku soudu prvního stupně již navráceno?

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 30. dubna 2016

¹ Nehodící se škrtněte.